pacis est **Christus**, qui dixit: **Pacem** meam do uobis, pacem relinquo uobis. Ipse est deus dilectionis, quia iterū ait: **Nouum** mandatum do uobis, ut diligatis inuicem. **Et** in hoc, inquit, cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem qua dilexi uos, habueritis inuicem. **Alia** tamē pax dei, alia mundi est, quia & maligni & spirij habēt pacem, sed ad damnationem. **Christi** enim pax libera est à peccatis. **Perfidiam** ergo fugit, dolum spernit, factis malis repugnat. **Hæc** deo placita est & amica, diabolo autē inimica. **Hanc** qui habuerit, habebit et dilectionem, simul et deum eorum ad tuitiōem perpetuam. ¶ **Salutate uos inuicem in osculo sancto.** Hæc salutatio ecclesiastica est, quia oscula hæc non carnalia sed spiritalia sunt, quæ complexu corporum animos copulant, nō desiderio carnis sed spiritus. ¶ **Salutāt uos sancti omnes.** Prouocat eos ad sanctitatem, ut & ipsi audeāt reddere aiçē sanctis in salutatione. **Ideo** em̄ à sanctis salutant, ut illos imitentur. ¶ **Gratia domini nostri Iesu Christi, & dilectio dei, & cōmunicatio spiritus sancti cum omnibus uobis.** Trinitatis hic complexio est, & unitas potestatis quæ totius salutis perfectio est. **Dilectio** enim dei misit nobis saluatorem Iesum, cuius gratia saluati sumus, ut possideamus hanc gratiam salutis, communicatio facit sancti spiritus. **Hic** enim dilectos à deo & saluatos gratia Christi tueretur, ut trium perfectio consummatio sit hominis in salutem.

DIVI AM-

BROSII MEDIOLANENSIS EPISCO-
pi commentarij in epistolam beati Pauli
ad Galatas.

PRAEFATIO.

Z 5 OMNIS

Omnis credens in **Christum** & obseruans legem factorum, male intelligit **Christū**. Sicut & **Symmachiani**, qui ex pharisæis originem trahunt, qui seruata omni lege, **Christianos** se dicunt more **Fotini** **Christum** non deum & hominem, sed hominem tantummodo definientes. Si enim deum intelligerent **Christum**, nihil de lege factorum sperarent, id est, de **Neomnijs**, sabbato, circuncisione, & discretionem escarum, quia qui deum & dominum legis colit, supra legem est: nec potest iudicari à lege, qui cum legislatore concordat. De niq; non illorum causa lex data est qui deum colebant, sed eorum qui male & credebant & agebant ad contemptum creatoris. Vnde dicit ad **Timotheum**: Nec enim iusto lex posita est, sed iniustis et maleuersantibus. Et **Moses** sic inquit: Timentes facietis filios **Israel**. Vnde & **Galatæ**, uel hi qui eos subuertebant, adhuc erroris nebula contextum cor habentes, non cernunt sensum **Esaiæ** prophætæ inter cætera dicentis: ¶ Verbum enim consummans & breuians in æquitate, quia uerbum breuiatum faciet dominus super terram. Si ergo hæc dicta intelligerent, à lege recederent, scientes à prædicatione **Ioannis Baptistæ** legem iam cessare, ut sola fides sufficiat ad salutem abbreviata ex lege. In lege enim & de deo patre, & de **Christo** filio eius, & de **Spiritu sancto** continetur prædestinatum in tempore, quod manifestum est in prædicatione. Nam si signaculi causa circuncidebantur filij **Israel**, ut exinde apparerent filij esse **Abraæ** iuxta carnem, rite cessare debet circuncisio, quia signum habent credentes mortis euitæ, quo dinoscuntur filij esse **Abraæ**, sed secundum fidem. **Abraæ** enim promissus est, qui ueniens uinceret mortem. Denique hunc expectabat **Abraam**, quem in spiritu sentiens natum, gauisus est, sciens se in breui introduci in cælos. Vnde dicit dominus ad **Iudæos**: **Abraam** cupiuit uidere diem meum, & uidit, & gauisus est. Tempore enim quo simul adhuc erant filij **Israel** in heremo, ante quæ uicini essent gentium, non sunt circuncisi. At ubi autem commisceri habebant genti

1. Timo. 1.

Esai. 20.

Ioan. 8.

gentibus, tunc à Iesu Naue circumcisi sunt de petra, quæ significat Christum: quia petra, inquit, erat Christus, ut designaretur per Christum futuram incircuncisionem cordis. Sicut dixerat Moses & Hieremias propheta: Circūdite uos deo, & circumcidite præputium cordis uestri, ut amputata caligine, remissione accepta peccatorum, digni fierent uidere gloriam dei, quã sub lege positi, uidere nequiuerant causa peccati. Ut ergo Christum deum signaret, & non se ab homine ea didicisse quæ docebat, assereret, ita incipit.

Deut. 10.
Hier. 4.6

CAPVT PRIMVM.

PAVLVS apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum & deum patrem, qui suscitauit eum à mortuis. Apostolum se non ab hominibus electum, & missum ad prædicandum testatur, sicut erant quidam, qui electi ab apostolis, mittebantur ad ecclesias roborandas: neque sicut alij, qui à Iudæis mittebantur ad disturbandas ecclesias, quos pseudoapostolos uocat, sed à filio dei missum se, quem in hac causa idcirco hominem negare uidetur, quia præcepta quasi deus dedit, non quasi homo: & quæ elegit, diuino iudicio elegit. • Per quod idoneum & firmum se prædicatorem significat: quia multo uiriq; melior est quem deus elegit, quàm quem homo. Neque enim per hominem, sicut arbitrabantur de Christo, qui hos cogebant circūcidi, sed per Iesum Christum, id est, sed per eum qui deus & homo est. Quod statim aperit, cum dicit: Et deum patrem, qui suscitauit eum à mortuis. Hoc dicto duas hæreses damnauit, et Manichæi & Fotini. Quia Manichæus Christum hominem negat, & non negat crucifixum: & Fotinus Christum deum non concedit, & tamen ipsum se, hoc est corpus suum, excita se à mortuis negare non audeat, ut Manichæus cum crucifixum non negat, stulte eum

hominem

hominem nō fateri uideatur, & **F**otinus impietate quadam deum negare, quem seipsum à mortuis excitasse fatetur. **L**egit enim dixisse dominum: **S**oluite templū hoc, & ego tribus diebus excitabo illud. **H**oc autē dicebat deus de templo corporis sui. **I**gitur ipse excitans se à mortuis, corpus suum significat se à mortuis excitasse, & nihilominus tamen à patre suo dicitur excitatus. **P**ropterea quod omnis uirtus filij de patre est, ut gesta filij facta sint patris, ex quo sunt omnia. ¶ **E**t qui mecum sunt fratres, ecclesie Galatie.) **P**ostquam autoritatem suam cōmendauit, adhuc auget ad causam, ut ceteros qui secū erāt, omnes commotos aduersus eos ostenderet. **Q**uamuis sufficeret autoritas ei⁹ nec possit refutari, tamen ut grauet factum illorum, quo à prima fide desiterant, multos secum accēfos ad errorem illorum arguendum designat. **F**acile enim poterit quis intelligere errare se, si se à multis uideat reprehendi. ¶ **G**ratia uobis & pax à deo patre nostro, & domino Iesu Christo.) **V**triusq; beneficio tam patris quam filij, genus hominum subleuatum ostendit. **N**ec minorem filium significat, cum eum dominum nostrum uocat: neq; patrem maiorem, quia eum deum nostrum appellat, quia non erit uerus deus pater, nisi & dominus sit: neq; uerus dominus filius, nisi & deus sit. **S**i ergo una gratia patris & filij erga nos est, quid est, inquit, ut de filio minus sentiētes legem illi æquetis, ut partim Christo, partim legi seruiatis, cum legeritis dominū dicētem: **Q**uia dñs est filius hoīs, etiā sabbati, ut per hoc uideant quanta contumelia ab eis domino irrogetur, quando comparant dominum famulæ? ¶ **Q**ui dedit se ipsum pro peccatis nostris.) **A**parte ostendit nihil prodesse legem, quando Christum dicit obtulisse se, ut pro nobis pateretur, ut nos iustificaret quos lex reos tenebat: ut eruti à lege per fidem Christi, iam nō peccatores essemus, sed iustificati secunda natiuitate, filij dei appellati. **C**um enim in conditione diaboli genus humanum teneretur, saluator obtulit se uolenti diabolo, ut illudens eum potestates uirtutis suæ, accipere enim uoluit